

वाणिज्य / Commerce

1. X लि. ने ₹10 अंकित मूल्य के अंश ₹15 प्रति अंश पर निर्गमित किए। ₹5 प्रति अंश प्रीमियम का लेखांकन व्यवहार होगा:

- (A) लाभ-हानि खाते में जमा
(B) प्रतिभूति प्रीमियम खाते में जमा
(C) सामान्य संचय में जमा
(D) पूँजी संचय में जमा

X Ltd. issued shares of ₹10 face value at ₹15 each. The accounting treatment for the ₹5 premium per share is:

- (A) Credit to Profit & Loss A/c
(B) Credit to Securities Premium A/c
(C) Credit to General Reserve
(D) Credit to Capital Reserve

2. उत्पादन के चार पारम्परिक कारक हैं - भूमि, श्रम, पूँजी एवं:

- (A) मुद्रा
(B) उद्यमिता
(C) समय
(D) सरकार

The four traditional factors of production are land, labour, capital and:

- (A) Money
(B) Entrepreneurship
(C) Time
(D) Government

3. एक सब्जी मण्डी में सैकड़ों छोटे किसान एक ही प्रचलित मूल्य पर समान, बिना ब्राण्ड के टमाटर बेचते हैं। कोई एक किसान मूल्य पर प्रभाव नहीं डाल सकता। यह बाज़ार निम्नलिखित में से किसका निकटतम उदाहरण है?

- (A) पूर्ण प्रतियोगिता का
(B) अल्पाधिकार का
(C) एकाधिकारी प्रतियोगिता का
(D) एकाधिकार का

In a vegetable market, hundreds of small farmers sell identical, unbranded tomatoes at a single prevailing price. No single farmer can influence the price. This market most closely resembles:

- (A) Perfect competition
(B) Oligopoly
(C) Monopolistic competition
(D) Monopoly

4. अंश का अंकित मूल्य से अधिक कीमत पर निर्गमन कहलाता है:

- (A) लागत पर
(B) सम मूल्य पर
(C) प्रीमियम पर
(D) बट्टे पर

Shares issued at a price higher than face value are said to be issued at:

- (A) Cost
(B) Par
(C) Premium
(D) Discount

5. एक पुस्तक प्रकाशक वर्ष में बिकी 10,000 प्रतियों पर लेखक को ₹5 प्रति प्रति की दर से स्वामी-शुल्क देता है। प्रकाशक की बहियों में देय स्वामी-शुल्क की प्रविष्टि होगी:

- (A) लेखक खाता नामे ₹50,000; विक्रय खाता जमा ₹50,000
- (B) लेखक खाता नामे ₹50,000; स्वामी-शुल्क खाता जमा ₹50,000
- (C) रोकड़ खाता नामे ₹50,000; स्वामी-शुल्क खाता जमा ₹50,000
- (D) स्वामी-शुल्क खाता नामे ₹50,000; लेखक खाता जमा ₹50,000

A book publisher pays the author royalty at the rate of ₹5 per copy on 10,000 copies sold during the year. In the publisher's books, the journal entry for royalty payable is:

- (A) Debit Author's A/c ₹50,000; credit Sales A/c ₹50,000
- (B) Debit Author's A/c ₹50,000; credit Royalty A/c ₹50,000
- (C) Debit Cash A/c ₹50,000; credit Royalty A/c ₹50,000
- (D) Debit Royalty A/c ₹50,000; credit Author's A/c ₹50,000

6. एक व्यापारी ने उसी दिन ₹10,000 का फर्नीचर नकद तथा ₹15,000 की मशीनरी चेक से क्रय की। दोनों लेन-देनों को एक ही प्रविष्टि में अभिलेखित करने हेतु उसे करनी चाहिए:

- (A) समायोजन प्रविष्टि
- (B) संयुक्त प्रविष्टि
- (C) साधारण प्रविष्टि
- (D) प्रत्यावर्तन प्रविष्टि



A trader bought furniture for ₹10,000 in cash and machinery for ₹15,000 by cheque on the same day. To record both transactions through one journal entry, he should pass a:

- (A) Adjusting entry
- (B) Compound entry
- (C) Simple entry
- (D) Reversal entry

7. किसी देश के विदेशी व्यापार में आयातों का निरन्तर निर्यातों से अधिक रहना किस समस्या को जन्म देता है?

- (A) व्यापार घाटा
- (B) अनुकूल व्यापार संतुलन
- (C) विनिमय स्थिरता
- (D) पूँजी निर्माण

A persistent excess of imports over exports in a country's foreign trade leads to a problem known as:

- (A) Trade deficit
- (B) Favourable balance of trade
- (C) Exchange stability
- (D) Capital formation

8. माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त के अनुसार खाद्य आपूर्ति समान्तर श्रेणी में बढ़ती है जबकि जनसंख्या बढ़ती है:

- (A) गुणोत्तर श्रेणी में
- (B) स्थिर अनुपात में
- (C) समान्तर श्रेणी में
- (D) हारात्मक श्रेणी में

According to Malthus's theory of population, food supply grows in an arithmetic progression while population grows in a:

- (A) Geometric progression
- (B) Constant ratio
- (C) Arithmetic progression
- (D) Harmonic progression



1.5, 4

9. एक फर्म कारखाने के प्रत्येक कार्य हेतु सर्वाधिक कुशल विधि निर्धारित करने के लिए समय एवं गति अध्ययन कराती है। यह विधि किस विचारधारा से सम्बन्धित है?

- (A) व्यवहारवादी विचारधारा से (B) प्रशासकीय विचारधारा से
(C) मात्रात्मक विचारधारा से (D) वैज्ञानिक प्रबन्ध विचारधारा से

A firm conducts time-and-motion studies to determine the most efficient method for performing each task on the shop floor. This practice belongs to the:

- (A) Behavioural school (B) Administrative school
(C) Quantitative school (D) Scientific management school



10. 2011 की जनगणना के अनुसार भारत की कुल जनसंख्या लगभग थी:

- (A) 121 करोड़ (B) 75 करोड़
(C) 150 करोड़ (D) 100 करोड़

The 2011 Census recorded India's total population at approximately:

- (A) 121 crore (B) 75 crore
(C) 150 crore (D) 100 crore

11. परिचालन विभागों के साथ अपने सम्बन्ध में, व्यावसायिक कार्यालय मुख्यतः कार्य करता है:

- (A) फर्म के बाह्य ग्राहक के रूप में (B) उन्हें समर्थन प्रदान करने वाले सेवा विभाग के रूप में
(C) प्रतिस्पर्धी विभाग के रूप में (D) उन पर पर्यवेक्षणीय प्राधिकारी के रूप में

In its relationship with operating departments, a business office acts mainly as a:

- (A) External customer of the firm (B) Service department supporting them
(C) Competing department (D) Supervising authority over them

12. 31 मार्च 2025 को अगले लेखांकन वर्ष से सम्बन्धित ₹6,000 का बीमा प्रीमियम नकद चुकाया गया। 31 मार्च 2025 के वित्तीय विवरण में यह ₹6,000 किस रूप में दर्शाया जाएगा?

- (A) पूँजीगत संचय के अंतर्गत आरक्षित निधि (B) चालू वर्ष के लाभ-हानि खाते में व्यय के रूप में
(C) चिट्ठे के सम्पत्ति पक्ष में चालू सम्पत्ति के रूप में (D) दायित्व पक्ष में चालू दायित्व के रूप में

An insurance premium of ₹6,000 relating to the next accounting year was paid in cash on 31st March 2025. While preparing financial statements as at 31st March 2025, this ₹6,000 will appear as:

- (A) Reserve under capital reserves (B) Expense in the profit and loss account of the current year
(C) Current asset on the asset side of the balance sheet (D) Current liability on the liabilities side



13. किसी भी व्यवसाय का मूल उद्देश्य है:

(A) कर का भुगतान

(C) उचित लाभ अर्जित करना

The basic objective of any business is to:

(A) Pay tax

(C) Earn reasonable profit

(B) रोजगार प्रदान करना

(D) एकाधिकार स्थापित करना



(B) Provide employment

(D) Capture monopoly power

14. किराया-क्रय करने वाले की बहियों में क्रय की गई सम्पत्ति का अभिलेखन होता है:

(A) नकद मूल्य पर

(C) विक्रय मूल्य पर

(B) बाज़ार मूल्य पर

(D) किराया-क्रय मूल्य पर

In the books of the hire purchaser, the asset acquired under hire purchase is recorded at:

(A) Cash price

(C) Selling price

(B) Market price

(D) Hire-purchase price

15. बहीखाता पद्धति की दो विधियाँ हैं — इकहरा लेखा और:

(A) दोहरा लेखा

(C) त्रिहरा लेखा

(B) रोकड़ लेखा

(D) उपचय लेखा

The two methods of bookkeeping are single-entry and-----

(A) Double-entry

(C) Triple-entry

(B) Cash-entry

(D) Accrual-entry

16. जब किसी देश के माल आयात का कुल मूल्य उसके माल निर्यात के कुल मूल्य से अधिक हो जाए, तब देश की स्थिति होती है:

(A) सन्तुलित व्यापार

(C) पूँजी खाता अधिशेष

(B) व्यापार अधिशेष

(D) व्यापार घाटा



When the total value of a country's merchandise imports exceeds the total value of its merchandise exports, the country is said to have a:

(A) Balanced trade

(C) Capital account surplus

(B) Trade surplus

(D) Trade deficit

17. एक लेखाकार लेन-देन को पहले तिथिक्रम में एक बही में लिखता है तथा बाद में सम्बन्धित खातों में दूसरी बही में स्थानान्तरित करता है। पहली बही है:

(A) प्रारम्भिक प्रविष्टि की बही

(C) सन्दर्भ पंजी

(B) अन्तिम प्रविष्टि की बही

(D) ज्ञापन बही

An accountant first writes a transaction chronologically in one book and later transfers it to relevant accounts in another book. In this workflow, the first book is the:

(A) Book of original entry

(C) Reference register

(B) Book of final entry

(D) Memorandum book



18. निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) का तात्पर्य है व्यवसाय के उस दायित्व से:

- (A) कर भुगतान से बचना (B) राजनैतिक पैरवी में संलग्न होना
(C) अपने व्यावसायिक हितों के साथ-साथ समाज के हित में कार्य करना (D) किसी भी कीमत पर लाभ अधिकतम करना



Corporate Social Responsibility (CSR) refers to the obligation of a business to:

- (A) Avoid paying any tax (B) Engage in political lobbying
(C) Act in the interest of society alongside its commercial interests (D) Maximise profits at any cost

19. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक केवल वस्तुओं के उधार विक्रय को दर्ज करने हेतु रखी जाती है?

- (A) रोकड़ बही (B) विक्रय बही
(C) क्रय बही (D) जर्नल प्रॉपर

Which one of the following books is maintained for recording only credit sales of goods?

- (A) Cash Book (B) Sales Book
(C) Purchase Book (D) Journal Proper

20. निम्नलिखित में से कौन-सी समस्या भारतीय कृषि की एक प्रमुख संरचनात्मक समस्या मानी जाती है, जो कृषि उत्पादकता को प्रतिकूल रूप से प्रभावित करती है?

- (A) ग्रामीण क्षेत्रों में सिंचाई सुविधाओं की अधिकता (B) सभी क्षेत्रों में अत्यधिक यंत्रीकरण
(C) कृषि निर्यातों पर अत्यधिक निर्भरता (D) भूमि जोतों का विखण्डन एवं उनका छोटा आकार

Which one of the following is considered a major structural problem of Indian agriculture that adversely affects agricultural productivity?

- (A) Surplus irrigation facilities in rural areas (B) Excessive mechanisation in all regions
(C) Overdependence on agricultural exports (D) Fragmentation and small size of landholdings

21. प्रबन्ध में नियोजन है:

- (A) सतत एवं सर्वव्यापी प्रक्रिया (B) वैकल्पिक प्रबन्धकीय क्रिया
(C) वर्षान्त की क्रिया (D) एक बार की क्रिया



Planning in management is a:

- (A) Continuous and pervasive process (B) Optional managerial activity
(C) Year-end exercise (D) One-time activity



22. उपभोक्ता की आय में 20% वृद्धि होने पर वस्तु X की माँग 10% घट जाती है। वस्तु X वर्गीकृत होती है:

- (A) घटिया वस्तु के रूप में (B) विलासिता की वस्तु के रूप में
(C) मुक्त वस्तु के रूप में (D) साधारण वस्तु के रूप में

When a consumer's income rises by 20%, his demand for a good X falls by 10%. The good X is best classified as:

- (A) Inferior good (B) Luxury good
(C) Free good (D) Normal good

23. लगान के रिकार्डियन सिद्धान्त के अनुसार लगान उत्पन्न होता है क्योंकि:

- (A) श्रम दुर्लभ होता है (B) भूमि उर्वरता एवं स्थिति में भिन्न होती है
(C) सरकार भूमि पर कर लगाती है (D) भूमि असीमित होती है

According to the Ricardian theory of rent, rent arises because:

- (A) Labour is scarce (B) Land differs in fertility and location
(C) Government taxes land (D) Land is unlimited

24. A तथा B साझेदार 3:2 में लाभ बाँटते हैं। वे C को $\frac{1}{5}$ हिस्से के लिए साझेदार बनाते हैं, जो वह A तथा B से समान रूप से लेती है। C ख्याति प्रीमियम के रूप में ₹50,000 नकद लाती है। A तथा B के बीच ₹50,000 का बँटवारा होगा अनुपात में:

- (A) 1:1 (समान रूप से) (B) 2:3 (पुराने का उल्टा)
(C) उनके पूँजी अनुपात में (D) 3:2 (पुराना अनुपात)

A and B are partners sharing profits in 3:2. They admit C for a $\frac{1}{5}$ share, which she acquires equally from A and B. C brings ₹50,000 as premium for goodwill in cash. A and B will share the ₹50,000 in the ratio of:

- (A) 1:1 (equally) (B) 2:3 (reverse of old)
(C) In their capital ratio (D) 3:2 (old ratio)

25. X लि. ने ₹10 के 10,000 इक्विटी अंश ₹12 प्रति अंश पर निर्गमित किए। प्रीमियम के रूप में प्राप्त ₹20,000 चिट्ठे में किस शीर्ष के अंतर्गत दर्शाए जाएँगे?

- (A) चालू दायित्व (B) अंश पूँजी
(C) दीर्घावधि उधार (D) संचय एवं अधिशेष

X Ltd. issued 10,000 equity shares of ₹10 each at ₹12 per share. The ₹20,000 received as premium is shown in the company's balance sheet under:

- (A) Current liabilities (B) Share capital
(C) Long-term borrowings (D) Reserves and surplus



26. निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक एक साथ मूल प्रविष्टि की पुस्तक तथा खाता-बही (Ledger) का भाग दोनों मानी जाती है?

- (A) रोकड़ बही (B) क्रय बही
(C) विक्रय बही (D) जर्नल प्रॉपर

Which one of the following books is both a book of original entry and a part of the ledger?

- (A) Cash Book (B) Purchase Book
(C) Sales Book (D) Journal Proper

27. विधिक प्रावधान के अन्तर्गत किसी स्वतंत्र अंकेक्षक द्वारा किया गया अंकेक्षण कहलाता है:

- (A) अन्तरिम अंकेक्षण (B) निरन्तर अंकेक्षण
(C) आन्तरिक अंकेक्षण (D) वैधानिक अंकेक्षण

An audit conducted by an independent auditor under a legal requirement is known as:

- (A) Interim Audit (B) Continuous Audit
(C) Internal Audit (D) Statutory Audit

28. एक अंशधारी ने अपने आबंटित 1,000 अंशों पर ₹3 प्रति अंश की भावी माँगें अग्रिम चुकाईं। कम्पनी द्वारा प्राप्त ₹3,000 का चिट्ठे में प्रदर्शन होगा:

- (A) सम्पत्ति पक्ष पर सम्पत्ति के रूप में (B) संचय एवं अधिशेष में
(C) निर्गमित पूँजी में (D) दायित्व पक्ष पर चालू दायित्व के रूप में

A shareholder paid in advance the future calls of ₹3 per share on 1,000 shares allotted to him. The ₹3,000 received by the company is shown in its balance sheet as:

- (A) Asset on the asset side (B) Reserves and surplus
(C) Issued capital (D) Current liability on the liabilities side

29. व्यष्टि अर्थशास्त्र किसके आर्थिक व्यवहार का अध्ययन करता है?

- (A) केवल अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के (B) समग्र अर्थव्यवस्था के
(C) केवल सरकारी वित्त के (D) उपभोक्ता एवं फर्म जैसी वैयक्तिक इकाइयों के

Microeconomics studies the economic behaviour of:

- (A) International trade only (B) The economy as a whole
(C) Government finance only (D) Individual units such as consumers and firms



30. विपणन के प्रोत्साहन मिश्र में सामान्यतः विज्ञापन, विक्रय संवर्धन, व्यक्तिगत विक्रय तथा निम्नलिखित में से कौन-सा तत्व सम्मिलित होता है?

- (A) वितरण (B) मूल्य निर्धारण
(C) क्रय (D) जन सम्पर्क

The promotion mix in marketing generally includes advertising, sales promotion, personal selling and which of the following?

- (A) Distribution (B) Pricing
(C) Procurement (D) Public relations

31. दो देशों के बीच विदेशी व्यापार कहलाता है:

- (A) निर्वाह व्यापार (B) द्विपक्षीय व्यापार
(C) आन्तरिक व्यापार (D) बहुपक्षीय व्यापार

Foreign trade between two countries is termed:

- (A) Subsistence trade (B) Bilateral trade
(C) Internal trade (D) Multilateral trade

32. तलपट में दिखाए गए अंतिम स्टॉक को किसमें दर्शाया जाता है?

- (A) व्यापार खाते में (B) चिट्ठे में
(C) लाभ-हानि खाते में (D) पूँजी खाते में

Closing stock already appearing in the trial balance is shown in:

- (A) Trading account (B) Balance sheet
(C) Profit and loss account (D) Capital account

33. भारत में एक छोटा किसान 3 एकड़ भूमि का स्वामी है, जो गाँव में सात अलग-अलग टुकड़ों में फैली है। कृषि में उसके सामने प्रमुख आर्थिक समस्या है:

- (A) विदेशी मुद्रा का अधिशेष (B) भूमि-जोतों का विखण्डन
(C) मशीनों का अत्यधिक प्रयोग (D) श्रम का अधिशेष

A small farmer in India owns 3 acres of land which lies in seven separate strips spread across the village. The principal economic problem he faces in cultivation is that of:

- (A) Excess of foreign exchange (B) Fragmentation of holdings
(C) Excess use of machinery (D) Surplus of labour



34. मौद्रिक सिद्धान्त में मुद्रा का 'आस्थगित भुगतान के मानक' के रूप में कार्य उसके निम्नलिखित प्रयोग से सम्बन्धित है:

- (A) तरलता के अस्थायी संचय के रूप में (B) वर्तमान मूल्यों के मापन की इकाई के रूप में
(C) भविष्य में चुकाए जाने वाले ऋणों एवं अनुबन्धों के निपटान में (D) केवल अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में

In monetary theory, the function of money as a 'standard of deferred payments' refers to its use:

- (A) As a temporary store of liquidity (B) As a unit for measuring current prices
(C) In settling debts and contracts to be paid in the future (D) Only in international trade

35. एक कम्पनी को 500 आवेदन प्राप्त होते हैं। लिखित परीक्षा द्वारा 50 अभ्यर्थियों का चयन किया जाता है तथा साक्षात्कार के बाद अन्ततः 5 अभ्यर्थियों की नियुक्ति की जाती है। यह क्रमबद्ध रूप से आवेदकों को कम करने की प्रक्रिया कहलाती है:

- (A) परिचय (B) चयन
(C) भर्ती (D) जनशक्ति नियोजन

A company receives 500 applications, shortlists 50 through a written test, conducts interviews and finally appoints 5 candidates. This step-by-step process of narrowing down applicants is termed:

- (A) Induction (B) Selection
(C) Recruitment (D) Manpower planning

36. किसी अत्यन्त गम्भीर रोगी के लिए निर्धारित जीवन-रक्षक औषधि की माँग सामान्यतः कैसी होती है?

- (A) अत्यधिक बेलोचदार (B) पूर्णतः लोचदार
(C) इकाई लोचदार (D) अत्यधिक लोचदार

The demand for a life-saving medicine prescribed to a critically ill patient is generally:

- (A) Highly inelastic (B) Perfectly elastic
(C) Unitary elastic (D) Highly elastic

37. एक व्यापारी ने किराया-क्रय समझौते के अन्तर्गत एक मशीन एक अग्रिम भुगतान तथा तीन वार्षिक किस्तों पर क्रय की। उसे मशीन का तत्काल कब्जा प्राप्त हो गया, किन्तु विधिक स्वामित्व उसे प्राप्त होगा:

- (A) विक्रेता की मृत्यु पर (B) समझौता हस्ताक्षर पर
(C) अग्रिम भुगतान पर (D) अन्तिम किस्त के भुगतान पर

A trader purchased a machine under a hire-purchase agreement by paying a down payment and agreeing to pay three annual instalments. He takes possession of the machine immediately, but legal ownership passes to him only on:

- (A) Death of the seller (B) Signing the agreement
(C) Payment of the down payment (D) Payment of the last instalment



38. एक बाज़ार शोधकर्ता एक नए उत्पाद की पसन्द जानने हेतु 1,000 ग्राहकों का व्यक्तिगत साक्षात्कार करता है। इस प्रकार एकत्र आँकड़े हैं:

- (A) तृतीयक आँकड़े
(C) द्वितीयक आँकड़े

- (B) प्राथमिक आँकड़े
(D) काल्पनिक आँकड़े

A market researcher personally interviews 1,000 customers to know their preference for a new product. The data so collected is called:

- (A) Tertiary data
(C) Secondary data

- (B) Primary data
(D) Hypothetical data

39. XYZ लि. का प्रधान कार्यालय अपनी शाखा को लागत + 25% पर माल भेजता है। प्रधान कार्यालय द्वारा माल पर जोड़ी गई 'लोडिंग' दर्शाती है:

- (A) नकद बढ़ा
(C) लाभ का अंश

- (B) विक्रय कर
(D) व्यापारिक बढ़ा



H.O. of XYZ Ltd. supplies goods to its branch at cost plus 25%. The 'loading' added by the H.O. on these goods represents:

- (A) Cash discount
(C) Profit margin

- (B) Sales tax
(D) Trade discount

40. एक वाणिज्यिक बैंक को ₹1,000 की नई प्राथमिक जमा प्राप्त होती है। 20% वैधानिक आरक्षित अनुपात पर इस एक प्राथमिक जमा के माध्यम से बैंकिंग प्रणाली द्वारा अधिकतम कुल जमा सृजन हो सकता है:

- (A) ₹5,000
(C) ₹10,000

- (B) ₹1,000
(D) ₹2,000

A commercial bank receives a fresh primary deposit of ₹1,000. With a legal reserve ratio of 20%, the maximum total deposits the banking system can create through this single primary deposit are:

- (A) ₹5,000
(C) ₹10,000

- (B) ₹1,000
(D) ₹2,000



41. परिवर्तनशील अनुपातों का नियम प्रमुखतः लागू होता है:

- (A) दीर्घकाल में
(C) अल्पकाल एवं दीर्घकाल दोनों में

- (B) न अल्पकाल में, न दीर्घकाल में
(D) अल्पकाल में

The Law of Variable Proportions is typically observed in the:

- (A) Long run
(C) Both short and long run

- (B) Neither short nor long run
(D) Short run



42. उद्योगों द्वारा प्रदूषण-नियंत्रण उपकरणों की स्थापना किसे दर्शाती है?

- (A) पर्यावरणीय उत्तरदायित्व (B) बाज़ार सट्टेबाज़ी
(C) न्यायिक पर्यवेक्षण (D) राजनीतिक हस्तक्षेप

The installation of pollution-control equipment by industries reflects:

- (A) Environmental responsibility (B) Market speculation
(C) Judicial supervision (D) Political intervention

43. सभी खातों के तैयार होने पर एक लेखाकार 31 मार्च को उनके नाम एवं जमा शेषों को एक ही विवरण पर सूचीबद्ध करता है ताकि अंकगणितीय शुद्धता की जाँच की जा सके। यह विवरण है:

- (A) तलपट (B) रोकड़ प्रवाह विवरण
(C) लाभ-हानि खाता (D) चिट्ठा

After preparing all his ledger accounts, an accountant lists their debit and credit balances on a single statement on 31st March to test their arithmetical accuracy. This statement is the:

- (A) Trial balance (B) Cash flow statement
(C) Profit and loss account (D) Balance sheet

44. एक विद्यालय प्राचार्य, अस्पताल प्रशासक तथा कारखाना प्रबन्धक भिन्न-भिन्न क्षेत्रों में होते हुए भी समान प्रबन्धकीय कार्य करते हैं। यह प्रबन्ध की किस विशेषता को दर्शाता है?

- (A) सार्वभौमिक प्रयोज्यता (B) अमूर्त शक्ति
(C) सामूहिक क्रिया (D) सतत प्रक्रिया

A school principal, a hospital administrator and a factory manager perform similar managerial functions despite working in entirely different contexts. This best illustrates the feature of management called:

- (A) Universal applicability (B) Intangible force
(C) Group activity (D) Continuous process

45. मध्य स्तर का प्रबन्ध मुख्यतः उत्तरदायी होता है:

- (A) समग्र संगठनात्मक उद्देश्यों के निर्धारण हेतु (B) केवल अकुशल श्रमिकों की भर्ती हेतु
(C) उच्च प्रबन्ध द्वारा बनाई गई योजनाओं के क्रियान्वयन हेतु (D) प्रत्यक्ष उत्पादन कार्य हेतु

Middle-level management is primarily responsible for:

- (A) Setting overall organisational objectives (B) Hiring of unskilled workers only
(C) Implementing plans framed by top management (D) Direct production work

11/11/20

46. किसी वस्तु की अनेक इकाइयों के उपभोग से प्राप्त कुल उपयोगिता किसके बराबर होती है?

- (A) सभी इकाइयों के मूल्यों के योग के (B) उपभोक्ता की आय के
(C) सभी इकाइयों की सीमान्त उपयोगिताओं के योग के (D) उपभोग की गई मात्राओं के योग के

Total utility derived from consuming several units of a good is equal to:

- (A) The sum of the prices of all the units (B) The consumer's income
(C) The sum of the marginal utilities of all the units (D) The sum of the quantities consumed

47. मुद्रा का परिमाण सिद्धान्त बताता है कि अन्य बातें समान रहने पर प्रचलित मुद्रा की मात्रा में 50% वृद्धि से दीर्घकाल में सामान्य मूल्य स्तर:

- (A) ठीक 5% बढ़ेगा (B) लगभग 50% गिरेगा
(C) अपरिवर्तित रहेगा (D) लगभग 50% बढ़ेगा

The Quantity Theory of Money asserts that, other things remaining equal, a 50% increase in the quantity of money in circulation will, in the long run, cause the general price level to:

- (A) Rise by exactly 5% (B) Fall by about 50%
(C) Remain unchanged (D) Rise by about 50%

48. एक फर्म ₹500 का स्टेशनरी क्रय स्थायी सम्पत्ति मानकर चिट्ठे के 'कार्यालय उपकरण' शीर्ष में दिखाती है, लाभ-हानि खाते में नहीं ले जाती। उत्पन्न त्रुटि है:

- (A) सैद्धान्तिक त्रुटि (B) लेखन की त्रुटि
(C) समकारी त्रुटि (D) भूल की त्रुटि

A firm treats the purchase of stationery worth ₹500 as a fixed asset and shows it under 'Office Equipment' in the balance sheet instead of charging it to the profit and loss account. The error is one of:

- (A) Principle (B) Commission
(C) Compensation (D) Omission

49. निम्नलिखित में से किसे मूल प्रविष्टि की पुस्तक माना जाता है?

- (A) स्थिति विवरण (B) रोकड़ बही
(C) तलपट (D) खाता-बही

Which one of the following is regarded as a book of original entry?

- (A) Balance Sheet (B) Cash Book
(C) Trial Balance (D) Ledger

9/5/52

50. एक फर्म अपनी सभी आगतों को दोगुना करती है और पाती है कि उत्पादन केवल 60% बढ़ता है। यह फर्म किस स्थिति का अनुभव कर रही है?

(A) पैमाने के स्थिर प्रतिफल का

(B) पैमाने के बढ़ते प्रतिफल का

(C) घटती सीमान्त उपयोगिता का

(D) पैमाने के घटते प्रतिफल का

A firm doubles all its inputs and finds that output rises by only 60%. The firm is experiencing:

(A) Constant returns to scale

(B) Increasing returns to scale

(C) Diminishing marginal utility

(D) Decreasing returns to scale

51. संयुक्त उपक्रम मूलतः क्या है?

(A) एक स्थायी साझेदारी

(B) किसी विशिष्ट कार्य हेतु अस्थायी साझेदारी

(C) सहकारी समिति

(D) एकल स्वामित्व

A joint venture is essentially regarded as:

(A) A permanent partnership

(B) A temporary partnership for a specific business

(C) A cooperative society

(D) A sole proprietorship

52. सकल लाभ का स्थानान्तरण किस खाते के जमा पक्ष में किया जाता है?

(A) लाभ-हानि खाता

(B) चिट्ठा

(C) व्यापार खाता

(D) पूँजी खाता

Gross profit is transferred to the credit side of which account?

(A) Profit and loss account

(B) Balance sheet

(C) Trading account

(D) Capital account

53. P, Q तथा R साझेदार 4 : 3 : 2 में लाभ बाँटते हैं। R अवकाश ग्रहण करता है तथा उसका हिस्सा P एवं Q द्वारा 2 : 1 के अनुपात में लिया जाता है। R की ख्याति के लिए P तथा Q के पूँजी खाते नामे होंगे अनुपात में:

(A) 1 : 1

(B) 4 : 3

(C) 3 : 4

(D) 2 : 1

P, Q and R are partners sharing profits in 4 : 3 : 2. R retires and his share is taken over by P and Q in the ratio 2 : 1. The capital accounts of P and Q will be debited for R's share of goodwill in the ratio of:

(A) 1 : 1

(B) 4 : 3

(C) 3 : 4

(D) 2 : 1

da
P OR
4:3:2
9 9 9
New
R PO
x 2:1
3 3

$$P = \frac{4}{9} + \frac{2}{3} = \frac{4+6}{9} = \frac{10}{9}$$

$$Q = \frac{3}{9} + \frac{1}{3} = \frac{3+3}{9} = \frac{6}{9}$$



54. वैज्ञानिक प्रबन्ध के जनक कहलाते हैं:

- (A) एल्टन मेयो
(C) पीटर ड्रुकर

211301436

- (B) एफ.डब्ल्यू. टेलर
(D) हेनरी फेयोल



The father of scientific management is:

- (A) Elton Mayo
(C) Peter Drucker

- (B) F.W. Taylor
(D) Henri Fayol

55. निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति व्यवसाय पर आर्थिक वातावरण (Economic Environment) के प्रभाव को सर्वाधिक स्पष्ट करती है?

- (A) सरकार वस्तुओं पर GST की दर बढ़ा देती है

- (B) कम्पनी के भीतर एक प्रबन्धक को पदोन्नति दी जाती है

- (C) एक कम्पनी अपने लोगो का डिज़ाइन बदलती है

- (D) एक व्यवसाय अपना कार्यालय किसी अन्य शहर में स्थानान्तरित करता है

211301436

Which one of the following situations best illustrates the impact of the economic environment on business?

- (A) The government increases the rate of GST on goods

- (B) A manager is promoted within the company

- (C) A company changes its logo design

- (D) A business shifts its office building to another city

56. वह अंकेक्षण जो संस्था के कर्मचारियों द्वारा आन्तरिक नियंत्रण एवं लेखांकन प्रक्रियाओं का मूल्यांकन करने हेतु किया जाता है, कहलाता है:

- (A) लागत अंकेक्षण

- (B) निरन्तर अंकेक्षण

- (C) आन्तरिक अंकेक्षण

- (D) वैधानिक अंकेक्षण



An audit conducted by the employees of the organisation to evaluate internal control and accounting procedures is known as:

- (A) Cost Audit

- (B) Continuous Audit

- (C) Internal Audit

- (D) Statutory Audit

57. होरेस सेक्रिस्ट ने सांख्यिकी (बहुवचन अर्थ में) को तथ्यों के ऐसे समुच्चय के रूप में परिभाषित किया, जिनकी अन्य विशेषताओं में यह भी सम्मिलित है कि वे:

- (A) किसी भी विचलन से रहित

- (B) मापन से स्वतन्त्र

- (C) सदैव सटीक एवं निश्चित

- (D) अनेक कारणों से प्रभावित

211301436

Horace Secrist defined statistics, in the plural sense, as aggregates of facts which, among other characteristics, are:

- (A) Free from any variation

- (B) Independent of measurement

- (C) Always exact and certain

- (D) Affected by a multiplicity of causes



58. खाता बही को किस बही के रूप में जाना जाता है?

- (A) सांख्यिकीय अभिलेख की (B) प्रारंभिक प्रविष्टि की
(C) अंतिम प्रविष्टि की (D) ज्ञापन की

The ledger is also known as the book of:

- (A) Statistics (B) Original entry
(C) Final entry (D) Memorandum

59. दोहरा लेखा प्रणाली इस सिद्धांत पर आधारित है कि प्रत्येक लेन-देन के होते हैं:

- (A) तीन पक्ष (B) चार पक्ष
(C) एक पक्ष (D) दो पक्ष

The double-entry system is based on the principle that every transaction has:

- (A) Three aspects (B) Four aspects
(C) One aspect (D) Two aspects

60. पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में मुद्रा की भूमिका विशेष रूप से महत्वपूर्ण होती है क्योंकि वह

- (A) सरकार का स्थान ले लेती है (B) उत्पादन की आवश्यकता समाप्त कर देती है
(C) प्रतियोगिता समाप्त कर देती है (D) विनिमय, मूल्य निर्धारण एवं पूँजी निर्माण में सहायक होती है

In a capitalist economy, money plays a particularly important role because it:

- (A) Replaces government (B) Removes the need for production
(C) Eliminates competition (D) Facilitates exchange, pricing and capital accumulation

61. A तथा B साझेदार हैं जिनकी पूँजी क्रमशः ₹50,000 एवं ₹30,000 है, परन्तु लाभ बँटवारे का कोई लिखित अनुबंध नहीं है। वर्षान्त पर फर्म ने ₹40,000 का लाभ अर्जित किया। प्रत्येक साझेदार का हिस्सा होगा:

- (A) ₹20,000-₹20,000 (समान रूप से) (B) ₹15,000 तथा ₹25,000
(C) ₹25,000 तथा ₹15,000 (पूँजी अनुपात 5:3 में) (D) ₹13,333 तथा ₹26,667

A and B are partners with capitals of ₹50,000 and ₹30,000 but have no written agreement on profit sharing. At year-end the firm earned a profit of ₹40,000. Each partner's share will be:

- (A) ₹20,000 each (equal share) (B) ₹15,000 and ₹25,000
(C) ₹25,000 and ₹15,000 (5:3 capital ratio) (D) ₹13,333 and ₹26,667

62. एक प्रतियोगी बाज़ार में सन्तुलन मूल्य उस बिन्दु पर निर्धारित होता है जहाँ:

- (A) माँग एवं पूर्ति बराबर हों (B) पूर्ति माँग से अधिक हो
(C) सरकार मूल्य निर्धारित करे (D) माँग पूर्ति से अधिक हो

In a competitive market, equilibrium price is determined at the point where:

- (A) Demand equals supply (B) Supply exceeds demand
(C) Government fixes the price (D) Demand exceeds supply

63. वह चित्र जिसमें प्रत्येक दण्ड की कुल लम्बाई को घटकों के योगदान को दर्शाने हेतु खण्डों में विभाजित किया जाता है, कहलाता है:

- (A) हिस्टोग्राम (B) चित्रालेख
(C) बहु-दण्ड चित्र (D) उप-विभाजित (घटक) दण्ड चित्र



A diagram in which the total length of each bar is divided into segments to show the contribution of each component is called a:

- (A) Histogram (B) Pictogram
(C) Multiple bar diagram (D) Subdivided (component) bar diagram

64. एक देश में स्वर्ण एवं रजत के समान अंकित मूल्य वाले सिक्के साथ-साथ प्रचलित हैं, परन्तु रजत धातु के रूप में अधिक मूल्यवान हो गई है, जिससे लोग रजत सिक्के संचय करने लगते हैं। फलस्वरूप रजत सिक्के प्रचलन से लुप्त हो जाते हैं। यह प्रदर्शित करता है:

- (A) से का नियम (B) ग्रेशम का नियम
(C) एंजेल का नियम (D) वालरस का नियम

In a country where gold and silver coins of the same face value circulate together, people start hoarding silver coins because silver has become more valuable as a metal. As a result the silver coins disappear from circulation. This phenomenon illustrates:

- (A) Say's Law (B) Gresham's Law
(C) Engel's Law (D) Walras's Law

65. एक व्यापारी जो सटीक बहियाँ रखता है किन्तु उनका कभी विश्लेषण अथवा व्याख्या नहीं करता, केवल निम्न हेतु उपयुक्त है:

- (A) स्थायी अभिलेख रखने हेतु, निर्णय लेने हेतु नहीं (B) अंकेक्षण सम्पादन हेतु
(C) बाज़ार पूर्वानुमान हेतु (D) रणनीतिक नियोजन हेतु

A trader who keeps accurate books but never analyses or interprets them is properly equipped only for:

- (A) Maintaining a permanent record, not decision-making (B) Performing the audit
(C) Market forecasting (D) Strategic planning

66. एक कम्पनी का पार्षद सीमा-नियम (MoA) ₹1 करोड़ तक की पूँजी निर्गमन की अनुमति देता है। इसमें से ₹70 लाख वास्तविक रूप में निर्गमित एवं अभिदत्त है। ₹1 करोड़ है कम्पनी की:

- (A) प्रदत्त पूँजी (B) संचय पूँजी
(C) प्राधिकृत पूँजी (D) निर्गमित पूँजी



A company's Memorandum of Association permits issue of share capital up to ₹1 crore. Of this, ₹70 lakh has actually been issued and subscribed. The ₹1 crore figure represents the company's:

- (A) Paid-up capital (B) Reserve capital
(C) Authorised capital (D) Issued capital



67. एकल स्वामित्व व्यवसाय की विशेषता है:

- (A) एकल स्वामित्व एवं असीमित दायित्व
(C) अनिवार्य विधिक पंजीकरण

- (B) स्वामी का सीमित दायित्व
(D) अनेक स्वामी

A sole proprietorship is characterised by:

- (A) Single ownership and unlimited liability (B) Limited liability of the owner
(C) Compulsory legal registration (D) Multiple owners



68. एक ग्राम दुग्ध सहकारी समिति अपने 200 सदस्यों में से प्रत्येक को आम सभा में एक मत का अधिकार देती है, चाहे किसी सदस्य द्वारा दूध की आपूर्ति की मात्रा कितनी भी हो। यह मतदान व्यवस्था सहकारिता के किस सिद्धान्त को दर्शाती है?

- (A) समानुपातिक मतदान

- (B) पूँजी आधारित मतदान

- (C) एक सदस्य एक मत

- (D) समान कार्य के लिए समान पारिश्रमिक

A village dairy cooperative society gives each of its 200 members one vote in the general meeting, irrespective of the quantity of milk supplied by them. This voting arrangement reflects which principle of cooperation?

- (A) Proportional voting

- (B) Capital-based voting

- (C) One member one vote

- (D) Equal pay for equal work

69. साझेदारी लेखों में फर्म की पुस्तकों में प्रदर्शित संयुक्त जीवन बीमा पॉलिसी खाता किस रूप में माना जाता है?

- (A) फर्म का दायित्व

- (B) फर्म का संचय

- (C) फर्म का व्यय

- (D) फर्म की सम्पत्ति

In partnership accounts, the Joint Life Policy Account appearing in the books of the firm is treated as:

- (A) A liability of the firm

- (B) Reserve of the firm

- (C) Expense of the firm

- (D) An asset of the firm

70. भारतीय अर्थव्यवस्था का सर्वोत्तम वर्णन है:

- (A) विशुद्ध समाजवादी अर्थव्यवस्था

- (B) निर्वाह अर्थव्यवस्था

- (C) विशुद्ध पूँजीवादी अर्थव्यवस्था

- (D) मिश्रित अर्थव्यवस्था

The Indian economy is best described as a:

- (A) Purely socialist economy

- (B) Subsistence economy

- (C) Purely capitalist economy

- (D) Mixed economy



71. एक कम्पनी ने ₹10 के 100 अंशों का हरण किया जिन पर ₹6 प्रति अंश प्राप्त किए जा चुके थे। ये हरण किए गए अंश न्यूनतम मूल्य पर पुनर्निर्गमित किए जा सकते हैं: पर पुनर्निर्गमित किए जा सकते हैं (प्रति अंश):

(A) ₹4 प्रति अंश

(C) ₹1 प्रति अंश

(B) ₹10 प्रति अंश

(D) ₹6 प्रति अंश

A company forfeited 100 shares of ₹10 each on which it had received ₹6 per share. These forfeited shares can be reissued at a minimum price (per share) of:

(A) ₹4 per share

(C) ₹1 per share

(B) ₹10 per share

(D) ₹6 per share

72. एक फर्म अपने डाक कक्ष, टाइपिंग पूल तथा फाइलिंग कक्ष को एक ही तल पर स्थानांतरित कर देती है और उन्हें एक ही कार्यालय प्रबन्धक के अधीन कर देती है। यह व्यवस्था सर्वोत्तम रूप से किसके रूप में वर्णित की जाती है?

(A) विभागीय विशेषीकरण

(C) विकेन्द्रीयकरण

(B) कार्यालय सेवाओं का केन्द्रीयकरण

(D) बाह्यस्रोतीकरण

A firm shifts its mailroom, typing pool and filing room to a single floor and brings them under one office manager. This arrangement is best described as:

(A) Departmental specialisation

(C) Decentralisation

(B) Centralisation of office services

(D) Outsourcing

73. व्यवसाय में 'कार्यालय' शब्द से सामान्यतः अभिप्राय है:

(A) गोदाम

(C) ग्राहक प्रतीक्षा कक्ष

(B) फर्म का प्रदर्शन कक्ष

(D) वह स्थान जहाँ लिपिकीय एवं प्रशासनिक कार्य किया जाता है

The term 'office' in business is commonly used to refer to a:

(A) Warehouse

(C) Customer waiting area

(B) Showroom of the firm

(D) Place where clerical and administrative work is carried on

74. समान वर्ग अन्तरालों वाले सतत बारंबारता वितरण के हिस्टोग्राम में, प्रत्येक आयत का क्षेत्रफल किसके समानुपाती होता है?

(A) संचयी बारंबारता के

(C) वर्ग चौड़ाई के

(B) वर्ग की बारंबारता के

(D) वर्ग चिह्न के

In a histogram drawn for a continuous frequency distribution with EQUAL class intervals, the area of each rectangle is proportional to:

(A) Cumulative frequency

(C) Class width

(B) Frequency of the class

(D) Class mark

75. एक फर्म के विघटन पर ₹60,000 का सामान्य संचय साझेदारों X तथा Y के बीच जो लाभ 2 : 1 में बाँटते हैं, वितरित किया जाना है। X का संचय में हिस्सा है:

(A) ₹30,000

(B) ₹40,000

(C) ₹60,000

(D) ₹20,000

On dissolution of a firm, the General Reserve of ₹60,000 is to be distributed between partners X and Y who share profits in 2 : 1. X's share of the reserve is:

(A) ₹30,000

(B) ₹40,000

(C) ₹60,000

(D) ₹20,000

76. वर्ष के दौरान स्वामी ने व्यवसाय से ₹10,000 निजी उपयोग हेतु निकाले। वर्षान्त चिट्ठे में यह आहरण:

(A) शुद्ध लाभ बढ़ाएगा

(B) उसकी पूँजी को घटाएगा

(C) संचय बढ़ाएगा

(D) कुल दायित्व घटाएगा

During the year the proprietor withdrew ₹10,000 from his business for personal use. In the year-end balance sheet, this withdrawal will:

(A) Increase net profit

(B) Reduce his capital

(C) Increase reserves

(D) Decrease total liabilities

77. अंशों के पुनः निर्गमन से पूर्व हरण किए गए अंश खाते का शेष सामान्यतः किस मद के अन्तर्गत दिखाया जाता है?

(A) चालू दायित्व

(B) दीर्घावधि उधार

(C) अंश पूँजी

(D) संचय एवं अधिशेष

The balance in Forfeited Shares Account before reissue of shares is generally shown under:

(A) Current liabilities

(B) Long-term borrowings

(C) Share capital

(D) Reserves and surplus

78. एक खेल क्लब का लेखाकार ऐसा विवरण तैयार करता है जो वर्ष के दौरान की समस्त रोकड़ एवं बैंक प्राप्तियों तथा रोकड़ एवं बैंक भुगतानों का सार प्रस्तुत करता है, चाहे वे चालू लेखा अवधि से संबंधित हों अथवा नहीं। यह विवरण कहलाता है:

(A) प्राप्ति एवं भुगतान खाता

(B) व्यापार खाता

(C) आय-व्यय खाता

(D) वसूली खाता

The accountant of a sports club prepares a statement that summarises all cash and bank receipts and all cash and bank payments during the year, irrespective of whether they relate to the current accounting period or not. This statement is called:

(A) Receipts and Payments Account

(B) Trading Account

(C) Income and Expenditure Account

(D) Realisation Account

819, 829, 839
79. व्यावसायिक क्रिया सामान्यतः विभाजित होती है:

- (A) केवल वस्तुओं एवं सेवाओं में
(C) उद्योग एवं वाणिज्य में

- (B) आयात एवं निर्यात में
(D) उत्पादन एवं उपभोग में

Business activity is generally divided into

- (A) Goods and services only
(C) Industry and commerce

- (B) Imports and exports
(D) Production and consumption



80. क्रय पर भाड़ा किस खाते में नामे किया जाता है?

- (A) लाभ-हानि खाते में
(C) पूँजी खाते में

- (B) चिट्ठे में
(D) व्यापार खाते में

Carriage on purchases is debited to which account?

- (A) Profit and loss account
(C) Capital account

- (B) Balance sheet
(D) Trading account

81. वस्तु-विनिमय प्रणाली में, चावल रखने वाले और कपड़ा प्राप्त करना चाहने वाले किसान को सर्वप्रथम ऐसे कपड़ा-विक्रेता को ढूँढना होता है जिसे चावल चाहिए। इस कठिनाई को कहते हैं:

- (A) समान माप का अभाव
(C) मूल्य संचय का अभाव

- (B) आवश्यकताओं के दोहरे संयोग का अभाव
(D) विलम्बित भुगतान मानक का अभाव

Under a barter system, the main difficulty faced by a farmer who has rice but wants cloth is that he must find a cloth-seller who happens to want rice. This problem is termed the:

- (A) Lack of common measure
(C) Lack of store of value

- (B) Lack of double coincidence of wants
(D) Lack of standard of deferred payments

82. यदि किसी वस्तु की माँग लोचदार है, तब उसके मूल्य में गिरावट से विक्रेता की कुल आय:

- (A) बढ़ेगी
(C) शून्य हो जाएगी

- (B) घटेगी
(D) अपरिवर्तित रहेगी

If the demand for a good is elastic, a fall in its price will cause the total revenue of the seller to:

- (A) Rise
(C) Become zero

- (B) Fall
(D) Remain unchanged

83. साझेदारी फर्म के विघटन के समय पुस्तकों में ₹50,000 मूल्य पर दर्शित स्टॉक को वसूली खाते में स्थानान्तरित किया जाता है। स्टॉक को किस मूल्य पर स्थानान्तरित किया जाएगा?

- (A) उसके बाज़ार मूल्य पर
(C) उसके वर्तमान विक्रय मूल्य पर

- (B) लागत में से ह्रास घटाकर
(D) ₹50,000 (पुस्तक मूल्य पर)

At the time of dissolution of a partnership firm, stock appearing in the books at ₹50,000 is transferred to the Realisation Account. The stock will be transferred at:

- (A) Its market value
(C) Its current selling price

- (B) Cost minus depreciation
(D) ₹50,000 (book value)



84. भारत के 1951, 1961, 1971, 1981, 1991, 2001 तथा 2011 के जनगणना वर्षों के जनसंख्या आँकड़े समय के आधार पर वर्गीकृत किए जाते हैं। यह वर्गीकरण कहलाता है:

- (A) भौगोलिक (B) मात्रात्मक
(C) गुणात्मक (D) कालक्रमिक

Population data of India for the census years 1951, 1961, 1971, 1981, 1991, 2001 and 2011 are classified on the basis of time. This classification is called:

- (A) Geographical (B) Quantitative
(C) Qualitative (D) Chronological



85. अपने बहुवचन अर्थ में सांख्यिकी से अभिप्राय है:

- (A) गुणात्मक जानकारी (B) अमूर्त विचार
(C) मात्रात्मक जानकारी (D) व्यक्तिगत राय

In the plural sense, statistics refers to:

- (A) Qualitative information (B) Abstract reasoning
(C) Quantitative information (D) Personal opinions

86. एक कोयला खदान का न्यूनतम किराया ₹50,000 प्रति वर्ष है। वर्ष के उत्पादन पर देय स्वामी-शुल्क मात्र ₹35,000 है। वर्ष के लिए शॉर्ट वर्किंग्स की राशि होगी:

- (A) ₹50,000 (B) ₹85,000
(C) ₹15,000 (D) ₹35,000

A coal mine's minimum rent (dead rent) is ₹50,000 per year. The royalty on the output for the year amounts to only ₹35,000. The short workings for the year amount to:

- (A) ₹50,000 (B) ₹85,000
(C) ₹15,000 (D) ₹35,000

87. एक व्यापारी ने ₹50,000 की मशीनरी नकद क्रय की। सही दोहरी लेखा प्रविष्टि है:

- (A) मशीनरी खाता नामे; रोकड़ खाता जमा (B) रोकड़ खाता नामे; मशीनरी खाता जमा
(C) मशीनरी खाता जमा; रोकड़ खाता जमा (D) मशीनरी खाता नामे; रोकड़ खाता नामे

A trader purchased machinery for ₹50,000 by cash. The correct double-entry treatment is:

- (A) Debit Machinery A/c; Credit Cash A/c (B) Debit Cash A/c; credit Machinery A/c
(C) Credit Machinery A/c; credit Cash A/c (D) Debit Machinery A/c; debit Cash A/c



88. उत्पादन के कारकों में, वह कारक जिसकी कुल पूर्ति अल्पकाल में सामान्यतः स्थिर मानी जाती है:

- (A) पूँजी (B) श्रम
(C) उद्यमिता (D) भूमि

Among the factors of production, the one whose total supply is generally regarded as fixed in the short run is:

- (A) Capital (B) Labour
(C) Enterprise (D) Land

89. एक वाणिज्यिक बैंक अपनी सम्पूर्ण निधियाँ अति-लाभप्रद दीर्घावधि ऋणों में नहीं डाल सकता क्योंकि उसे सिद्धान्त का पालन भी करना होता है:

- (A) अधिकतम लाभ का (B) केवल विलायकता का
(C) तरलता का (D) सरकारी नियन्त्रण का

A commercial bank cannot lock all its funds into highly profitable long-term loans because it must also satisfy the principle of:

- (A) Maximum profit (B) Solvency only
(C) Liquidity (D) Government control

90. भारतीय दूरसंचार क्षेत्र में तीन-चार बड़ी फर्मों लगभग पूरे बाज़ार पर नियंत्रण रखती हैं तथा एक फर्म के मूल्य परिवर्तन पर अन्य तत्काल प्रतिक्रिया देती हैं। यह बाज़ार संरचना कहलाती है:

- (A) अल्पाधिकार (B) पूर्ण प्रतियोगिता
(C) एकाधिकारी प्रतियोगिता (D) शुद्ध एकाधिकार

In the Indian telecom sector, three or four large firms account for almost the entire market, and a price change by one firm immediately triggers responses by the others. This market structure is termed:

- (A) Oligopoly (B) Perfect competition
(C) Monopolistic competition (D) Pure monopoly

91. बहीखाता पद्धति से तात्पर्य है:

- (A) वित्तीय लेन-देनों का अभिलेखन (B) लेखों का अंकेक्षण
(C) लाभ का पूर्वानुमान (D) वित्तीय आँकड़ों की व्याख्या

Bookkeeping refers to the:

- (A) Recording of financial transactions (B) Auditing of accounts
(C) Forecasting of profits (D) Interpretation of financial data



929193
857

92. बारंबारता वितरण में वर्ग अन्तराल 20 - 30 का वर्ग चिह्न होगा:

(A) 30

(C) 25

☒ (B) 10

(D) 20

In a frequency distribution, the class mark of the class interval 20-30 is equal to:

(A) 30

(C) 25

(B) 10

(D) 20

93. सांख्यिकी अध्ययन नहीं करती है:

(A) गुणात्मक परिघटनाओं का सीधे अध्ययन

(C) संख्यात्मक आँकड़ों का

(B) तथ्यों के समुच्चय का

(D) मात्रात्मक परिघटनाओं का

Statistics does not study:

(A) Qualitative phenomena in their direct form

(C) Numerical data

☒ (B) Aggregates of facts

(D) Quantitative phenomena

94. वृत्त चित्र मूलतः है:

☒ (A) खण्डों में विभाजित वृत्त

(C) रेखा चित्र

(B) चित्रालेख

(D) दण्ड चित्र

A pie diagram essentially consists of:

(A) Circle divided into sectors

(C) Line graph

(B) Pictogram

(D) Bar chart

95. एक भारतीय आयातक चाहता है कि विदेशी निर्यातक के बैंक से यह आश्वासन मिले कि निर्यातक को भुगतान तभी होगा जब स्वामित्व के प्रलेख उचित क्रम में प्राप्त हों। यह व्यवस्था सुनिश्चित करने वाला साधन है:

(A) विनिमय पत्र

(C) साख-पत्र

(B) नौवहन बिल

☒ (D) मेट रसीद

An Indian importer wants assurance from the foreign exporter's bank that the exporter will be paid only after the documents of title are received in proper order. The instrument that arranges this is a/an:

(A) Bill of exchange

(C) Letter of credit

(B) Shipping bill

(D) Mate's receipt



96. जब वाणिज्यिक बैंकों को अन्यत्र वित्तीय सहायता न मिले, तब वे अपने पात्र बिलों के बट्टे हेतु भारतीय रिज़र्व बैंक के पास जा सकते हैं। यह भूमिका निभाते समय RBI कार्य करता है:

- (A) सरकार के बैंकर के रूप में
(B) मुद्रा निर्गमक के रूप में
(C) अन्तिम ऋणदाता के रूप में
(D) विदेशी विनिमय नियामक के रूप में

When commercial banks fail to obtain accommodation elsewhere, they can approach the Reserve Bank of India to discount eligible bills. In performing this role, RBI acts as the:

- (A) Banker to the government
(B) Issuer of currency
(C) Lender of last resort
(D) Foreign exchange controller

97. अंकेक्षण का प्राथमिक उद्देश्य है:

- (A) अन्तिम खाते तैयार करना
(B) करयोग्य आय की गणना करना
(C) सभी धोखाधड़ियों का पता लगाना
(D) वित्तीय विवरणों पर मत व्यक्त करना

The primary object of auditing is to:

- (A) Prepare final accounts
(B) Calculate taxable income
(C) Detect all frauds
(D) Express opinion on financial statements

98. अर्थशास्त्र में उपभोग से तात्पर्य किसकी संतुष्टि हेतु वस्तुओं एवं सेवाओं के उपयोग से है?

- (A) उत्पादन आवश्यकताओं की
(B) निर्यात कोटा की
(C) सरकारी लक्ष्यों की
(D) मानवीय इच्छाओं की

In economics, consumption refers to the use of goods and services for the satisfaction of:

- (A) Production requirements
(B) Export quotas
(C) Government targets
(D) Human wants

99. परिवर्तनशील पूँजी खाता विधि दर्शाती है:

- (A) केवल लाभ
(B) पूँजी तथा सभी चालू समायोजन
(C) केवल पूँजी
(D) केवल आहरण

A fluctuating capital account method shows:

- (A) Profits only
(B) Capital and all current adjustments
(C) Capital only
(D) Drawings only

100. जब से-कम तथा से-अधिक ओजाइव एक ही अक्षों पर खींचे जाएँ, तो उनके प्रतिच्छेद बिन्दु का x-निर्देशांक किसका मान देता है?

- (A) माध्य का
(B) विस्तार का
(C) बहुलक का
(D) मधिका का

When less-than and more-than ogives are drawn on the same axes, the x-coordinate of their point of intersection gives the value of:

- (A) Mean
(B) Range
(C) Mode
(D) Median

101 D, 104

101. नियन्त्रण प्रक्रिया का प्रथम चरण है:

(A) विचलनों का विश्लेषण

(C) वास्तविक निष्पादन का मापन

(B) निष्पादन मानकों का निर्धारण

(D) सुधारात्मक कार्यवाही करना



The first step in the controlling process is:

(A) Analysis of deviations

(B) Setting performance standards

(C) Measurement of actual performance

(D) Taking corrective action

102. एक कर्मचारी को एक ही कार्य पर दो विभिन्न अधिकारियों से एक साथ आदेश प्राप्त होते हैं तथा वह असमंजस में है कि किसकी मानें। यह स्थिति फेयोल के किस सिद्धान्त का उल्लंघन है?

(A) आदेश की एकता

(B) निर्देश की एकता

(C) सोपान शृंखला

(D) समता

An employee receives instructions on the same task simultaneously from two different superiors and is unsure whom to obey. This situation violates Fayol's principle of:

(A) Unity of command

(B) Unity of direction

(C) Scalar chain

(D) Equity

103. व्यावसायिक नीतिशास्त्र मुख्यतः सम्बन्धित है:

(A) व्यवसाय के उचित आचरण से

(B) केवल वस्तुओं के मूल्य निर्धारण से

(C) उत्पादों के ब्राण्डिंग से

(D) व्यवसाय की कर संरचना से

Business ethics primarily deals with the:

(A) Right conduct of business

(B) Pricing of goods only

(C) Branding of products

(D) Tax structure of business

104. एक सांख्यिकीविद् 200 छात्रों की ऊँचाई के 140-145, 145-150 सेमी आदि वर्गों में वर्गीकृत बारंबारता वितरण को आरेखी रूप में दिखाना चाहता है। उपयुक्त चित्र है:

(A) दण्ड चित्र



(B) हिस्टोग्राम

(C) वृत्त चित्र

(D) चित्रालेख

A statistician wishes to graphically represent the frequency distribution of heights of 200 students grouped into classes 140 - 145, 145 - 150 cm and so on. The appropriate diagram is a/an:

(A) Bar diagram

(B) Histogram

(C) Pie chart

(D) Pictogram



105. एक छोटा दुकानदार केवल रोकड़ बही एवं देनदारों की सूची रखता है और पाता है कि वह वर्षांत पर अंकगणितीय रूप से सत्यापित तलपट तैयार नहीं कर सकता। ऐसा इसलिए है क्योंकि उसकी प्रणाली:

- (A) प्रत्येक लेन-देन के दोनों पक्षों का अभिलेखन नहीं करती (B) बहुत अधिक सहायक बहियाँ उपयोग करती है
(C) केवल रोकड़ लेन-देन अभिलेखित करती है (D) विधिक रूप से प्रतिबन्धित है

A small shopkeeper using only a cash book and a list of debtors finds that he cannot prepare an arithmetically verified trial balance at year-end. This is because his bookkeeping system:

- (A) Does not record both aspects of every transaction (B) Uses too many subsidiary books
(C) Records only cash transactions (D) Is legally prohibited

106. एक फर्म वर्तमान कार्यबल का विश्लेषण कर भविष्य के कार्यभार का अनुमान लगाती है तथा अगले तीन वर्षों में कितने अभियन्ताओं, लेखाकारों एवं पर्यवेक्षकों की आवश्यकता होगी, यह निर्धारित करती है। यह क्रिया कहलाती है:

- (A) चयन (B) परिचय
(C) भर्ती (D) जनशक्ति नियोजन

A firm analyses its current workforce, anticipates future workload and determines how many engineers, accountants and supervisors it will need over the next three years. This activity is termed:

- (A) Selection (B) Induction
(C) Recruitment (D) Manpower planning

107. सिंगापुर थोक में परिष्कृत पेट्रोलियम उत्पाद आयात करता है तथा मिश्रण एवं पुनः पैकेजिंग के पश्चात् उन्हें अन्य देशों को निर्यात कर देता है। यह व्यापार वर्गीकृत होता है:

- (A) पुनर्निर्यात व्यापार के रूप में (B) आन्तरिक व्यापार के रूप में
(C) द्विपक्षीय व्यापार के रूप में (D) प्रतिव्यापार के रूप में

Singapore imports refined petroleum products in bulk and exports them after blending and repackaging to other countries. This form of trade is best classified as:

- (A) Entrepôt trade (B) Internal trade
(C) Bilateral trade (D) Counter trade

108. कर्मचारियों को दिए जाने वाले वित्तीय प्रोत्साहन सामान्यतः किसके लिए उपयोग किए जाते हैं?

- (A) कर्मचारियों को प्रेरित करना (B) नीतियों का निर्माण
(C) आँकड़ों का वर्गीकरण (D) खातों का सत्यापन

Financial incentives given to employees are commonly used for:

- (A) Motivation of workers (B) Formation of policies
(C) Classification of data (D) Verification of accounts



109. क्लब द्वारा सदस्यों से अग्रिम में प्राप्त सदस्यता शुल्क का व्यवहार होता है:

- (A) आय
(C) दायित्व



- (B) पूँजी
(D) सम्पत्ति

Subscription received in advance by a club from its members is treated as:

- (A) Income
(C) Liability
(B) Capital
(D) Asset

110. पूर्ण प्रतियोगिता के सन्तुलन में अधिकतम लाभ अर्जित करने वाली मूल्य-स्वीकार फर्म के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी शर्त सत्य होती है?

- (A) $P = AR = MR = MC$
(C) $P > MC$

- (B) $AR > MR$
(D) $AC = 0$

In perfectly competitive equilibrium, a price-taking firm earning maximum profit satisfies the condition:

- (A) $P = AR = MR = MC$
(C) $P > MC$

- (B) $AR > MR$
(D) $AC = 0$

111. सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त के अनुसार, प्रतियोगी बाज़ार में लाभ-अधिकतमीकरण करने वाली फर्म तब तक अतिरिक्त श्रमिकों को नियोजित करती जाएगी, जब तक मजदूरी दर बराबर न हो जाए:

- (A) श्रम के सीमान्त मूल्य उत्पाद के
(C) श्रम के औसत उत्पाद के

- (B) कुल आय के
(D) श्रम के कुल उत्पाद के

According to the marginal productivity theory, a profit-maximising firm in a competitive market will continue to employ additional workers until the wage rate equals the:

- (A) Value of marginal product of labour
(C) Average product of labour

- (B) Total revenue
(D) Total product of labour

112. एक कम्पनी की लिखित नीति कि 'प्रत्येक नियमित कर्मचारी एक वर्ष में 18 दिनों की आकस्मिक छुट्टी ले सकता है', उदाहरण है:

- (A) कार्यक्रम
(C) एकल-उपयोग योजना



- (B) स्थायी योजना
(D) रणनीति

A company's written policy stating 'every regular employee may avail 18 days of casual leave in a year' is an example of a:

- (A) Programme
(C) Single-use plan

- (B) Standing plan
(D) Strategy



113. प्रबन्ध को सामान्यतः माना जाता है:

- (A) विशुद्ध विज्ञान
(C) कला एवं विज्ञान दोनों

Management is generally regarded as:

- (A) A pure science
(C) Both an art and a science

211301436

- (B) विशुद्ध कला
(D) न कला, न विज्ञान



- (B) A pure art
(D) Neither art nor science

114. मुद्रा की परिभाषा 'जो भी विनिमय के माध्यम के रूप में सामान्यतः स्वीकार्य हो' के रूप में दी गई है। यह है:

- (A) कार्यात्मक परिभाषा
(C) ऐतिहासिक परिभाषा

- (B) गणितीय परिभाषा
(D) विधिक परिभाषा

Money has been defined as 'anything which is generally acceptable as a medium of exchange'. This is a:

- (A) Functional definition
(C) Historical definition

11301436

- (B) Mathematical definition
(D) Legal definition

115. वह संगठन जो कठोर पदानुक्रम, लिखित नियम, अव्यक्तिगत सम्बन्ध तथा तकनीकी योग्यता के आधार पर भर्ती पर बल देता है, उस प्रतिमान का अनुसरण करता है जिसे निम्नलिखित में से किसने प्रस्तावित किया था?

- (A) हेनरी फेयोल ने
(C) एफ.डब्ल्यू. टेलर ने

- (B) एल्टन मेयो ने
(D) मैक्स वेबर ने

An organisation that emphasises strict hierarchy, written rules, impersonal relationships and selection of personnel on the basis of technical competence follows the model proposed by:

- (A) Henri Fayol
(C) F.W. Taylor

11301436

- (B) Elton Mayo
(D) Max Weber

116. अंकेक्षण निम्न में से किस प्रक्रिया से संबंधित है?

- (A) लेखों के अभिकल्पन की
(C) लेख तैयार करने की

- (B) लेखों की शुद्धता एवं यथार्थता के सत्यापन की
(D) लाभ के पूर्वानुमान की

Auditing is the process of:

- (A) Designing accounts
(C) Preparing accounts

- (B) Verifying the accuracy and fairness of accounts
(D) Forecasting profits

117. निःशुल्क नमूने, छूट कूपन एवं मात्रा आधारित उपहार उदाहरण हैं:

- (A) जन सम्पर्क के
(C) विक्रय संवर्धन के

- (B) व्यक्तिगत विक्रय के
(D) विज्ञापन के

Free samples, discount coupons and quantity gifts are examples of:

- (A) Public relations
(C) Sales promotion

- (B) Personal selling
(D) Advertising



118. विभिन्न कार्यों हेतु उपयुक्त व्यक्तियों की पहचान कर उत्तरदायित्व सौंपना मुख्यतः किस प्रबंधकीय कार्य से संबंधित है?

(A) अभिप्रेरणा

(C) नियंत्रण

(B) कार्मिक व्यवस्था

(D) समन्वय



Identifying suitable persons for different jobs before assigning responsibilities is mainly related to which managerial function?

(A) Motivating

(C) Controlling

(B) Staffing

(D) Coordinating

119. एक उपभोक्ता गर्म दिन में शीतल जल के क्रमिक गिलास पीता है। प्रत्येक गिलास से सन्तुष्टि उत्तरोत्तर घटती है, शून्य तक पहुँचती है तथा बाद में ऋणात्मक हो जाती है। यह उपभोग पद्धति दर्शाती है:

(A) हासमान सीमान्त उपयोगिता का नियम

(C) पूर्ति का नियम

(B) माँग का नियम

(D) समान सीमान्त उपयोगिता का नियम

A consumer drinks successive glasses of cold water on a hot day. The satisfaction from each glass declines steadily, reaches zero and then turns negative. This consumption pattern illustrates the:

(A) Law of Diminishing Marginal Utility

(C) Law of Supply

(B) Law of Demand

(D) Law of Equi-Marginal Utility

120. भारत में एक वर्ष के दौरान सामान्य मूल्य स्तर 8% बढ़ा, जबकि श्रमिकों की मौद्रिक मजदूरी मात्र 3% बढ़ी। श्रमिकों की वास्तविक मजदूरी:

(A) 5% बढ़ी

(C) लगभग 5% गिरी

(B) अपरिवर्तित रही

(D) 11% बढ़ी

During a year in India, the general price level rose by 8% while money wages of workers rose only 3%. The real wages of workers:

(A) Rose by 5%

(C) Fell by about 5%

(B) Remained unchanged

(D) Rose by 11%

121. रोजनामचा लेन-देनों को अभिलेखित करता है:

(A) यादृच्छिक क्रम में

(C) तिथिक्रम में

(B) वर्णक्रम में

(D) संख्या क्रम में



The journal records transactions in:

(A) Random order

(C) Chronological order

(B) Alphabetical order

(D) Numerical order

122, 125 D

122. एक क्रेता ने किराया-क्रय पद्धति के अन्तर्गत मशीनरी क्रय की। मशीनरी का नकद मूल्य ₹1,00,000 तथा ब्याज सहित किराया-क्रय मूल्य ₹1,20,000 है। क्रेता की बहियों में प्रति वर्ष मूल्यहास लगाया जाएगा:

- (A) ₹1,00,000 (नकद मूल्य) पर (B) ₹20,000 (ब्याज) पर
(C) अग्रिम भुगतान की रकम पर (D) ₹1,20,000 (किराया-क्रय मूल्य) पर

A buyer purchased machinery under a hire-purchase system. The cash price of the machinery is ₹1,00,000 and the hire-purchase price (including interest) is ₹1,20,000. In the books of the purchaser, depreciation should be charged each year on:

- (A) ₹1,00,000 (cash price) (B) ₹20,000 (interest)
(C) Down payment amount (D) ₹1,20,000 (hire-purchase price)

123. उच्च आर्थिक वृद्धि के बावजूद भारतीय अर्थव्यवस्था की एक स्थायी विशेषता रही है:

- (A) कृषि का लोप (B) जनसंख्या में गिरावट
(C) शून्य बेरोजगारी (D) क्षेत्रीय एवं आय असमानताएँ

A persistent feature of the Indian economy, despite high growth, has been:

- (A) Disappearance of agriculture (B) Decline in population
(C) Zero unemployment (D) Wide regional and income inequalities

124. एक फर्म का उत्पादन विभाग बड़े पैमाने पर उत्पादन को प्राथमिकता देता है, जबकि विक्रय विभाग उच्च गुणवत्ता वाले अनुकूलित उत्पादों पर बल देता है। इन विभागीय मतभेदों को दूर करके संगठन के साझा उद्देश्यों की प्राप्ति हेतु प्रबन्ध को क्या करना चाहिए?

- (A) केन्द्रीयकरण (B) भार-अर्पण
(C) समन्वय (D) नियन्त्रण क्षेत्र

The production department of a firm prefers large-scale production, whereas the sales department emphasises high-quality customised products. To resolve these inter-departmental differences and achieve common organisational objectives, management needs to exercise:

- (A) Centralisation (B) Delegation
(C) Coordination (D) Span of control

125. वर्षान्त पर देनदार ₹50,000 हैं। फर्म इन देनदारों पर 4% का संदिग्ध ऋण प्रावधान बनाने का निर्णय लेती है। प्रावधान बनाने की प्रविष्टि है:

- (A) रोकड़ खाता नामे ₹2,000; देनदार खाता जमा ₹2,000 (B) पूँजी खाता नामे ₹2,000; देनदार खाता जमा ₹2,000
(C) लाभ-हानि खाता नामे ₹2,000; संदिग्ध ऋण प्रावधान खाता जमा ₹2,000 (D) देनदार खाता नामे ₹2,000; प्रावधान खाता जमा ₹2,000

Debtors at year-end stand at ₹50,000. The firm decides to create a provision of 4% on debtors for doubtful debts. The journal entry for creating this provision is:

- (A) Debit Cash A/c ₹2,000; credit Debtors A/c ₹2,000 (B) Debit Capital A/c ₹2,000; credit Debtors A/c ₹2,000
(C) Debit P&L A/c ₹2,000; credit Provision for Doubtful Debts A/c ₹2,000 (D) Debit Debtors A/c ₹2,000; credit Provision A/c ₹2,000